**R**om. 3.  
Sed rade ostende te sacerdoti, & offer pro emundatione tua sciat praecepit Moyses in testimonium illius. Ostendere te sacerdoti juberet, ut intelligeret sacerdos eum non legis ordine, sed gratia. Dei supra legem esse curatum. Offerre autem sacrificium, ut ostenderet Dominus, quia legem non solvet, sed impleret: qui secundum legem gradiens supra legem sanaret eos, quos remedia legis non sanaverant. Et bene addidit in testimonium illius: hoc est, si Deo credant, si impieatis lepra discedat. Quod si quem moveat, quomodo Dominus Mosaicum videatur approbare sacrificium, cum id non receperit Ecclesia, meminerit nondum esse coepisse sacrificium sanctum sacerdotum, quod corpus ejus est. Nondum enim obtulerat in passione holocaustum suum: Non autem oportebat auferri significativa sacrificia, priusquam illud quod significabatur, confirmatum esset contestatione Apostolorum prædicantium, & fide credentium populorum. Quia vero typice vir iste peccatis languidum designat genus humanum, recte non solum leprosus, sed & plenus lepra describitur. Omnes enim peccaverunt, & ergo gloria Dei, illam scilicet, ut exten-

ta manu Salvatoris: hoc est, incarnato Dei verbo, humanamque contingente naturam ab erroris præci varietate mundentur, postquam cum Apostolis audire: Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis; & qui diutius abominabiles a populi Dei erant castis secreti, jam aliquando templo reddi, & sacerdoti queant offerri, illi utique cui dicuntur: Tu es sa erdos in eternum. Audientes ab Apostolo: Tempus enim Dei sanctorum est, quod est vos. Offerantque pro emundatione sua sicut præcepit Moyses, id est, exhibeant corpora sua bofiam viventes, sacerdotum, Deo placentem. Verum tacitum quæ sit, quidnam sit quod Dominus nonnulla, quæ gesist, abscondi iustit, & nec ad horam potuerunt abscondi. Nunquid enim unigenitus Filius Patri & Spiritu sancte cotermus, hac in re velle habuit, quod implere non potuit? Sed notandum quod Redemptor noster per mortale corpus omne quod egit, hoc nobis in exemplo actionis præbuit. Miraculum namque faciens & taceri iustit, & tamen taceri non potuit: ut videlicet eleeti ejus exempla doctrinæ illius sequentes, in magnis quæ faciunt latere quidem in voluntate habeant, sed ut profint aliis prodaneat in iustitia: quatenus & magne humilitatis sit, quod sua opera taceri appetunt, & magnæ sublimitatis sit, quod eorum opera taceri non possint. Non ergo Dominus voluit quicquam fieri & mimimè potuit, sed quid velle ejus membra debent, quidve de eis etiam solentibus fiat, doctrinæ magisterio exemplum dedit.

Ioan. 15

Pf. 109.

1. Cor. 3.

Rom. 12.

Subsequentis Evangelii textus legitur in Feria quinta Cinerum. Lucae 7. Joan. 4. Matthaei 8.

**C**um auem impletat omnia verba sua in aures plebis, intravit Capharnaum. Hic intelligendum est, cum impletat quidem omnia verba sua in aures plebis, intraesse Christum Capharnaum: hoc est, quia non ante quam haec verba terminata est intravit, sed non esse expressum post quantum temporis intervallum, cum istos sermones terminasset, intraverit Capharnaum. Ipso quippe intervallo leprosus illi mundatus est, quem loco suo Matthæus interpolavit, iste autem antea præoccupat.

**M**att. 8.  
Centurionis autem cuiusdam servus male habens erat mortuus, qui illi erat pretiosus. Quarum forte aliquis vel prius ut inventiat, vel impius ut reprehendat, qua ratione Evangelista servum, qui non mortuus, sed sanatus subinterfuit, dixerit esse moriturum. Cui breviter respondendum, quia revera erat moriturus, si non Domini sui fide deprescantis, & Christi pietate miserentis fuisset redditus vita. Sic & Ezechias rex iuxta quandam nature humana modum erat moriturus, cum veracis prophetæ verbis audivit: Diffone domum tuæ, quia morieris tu, & non vives, sed occulto divinae providentiae iudicio, quia omnia in mensura, & numero, & ponderi dispositi, quindecim adhuc annorum vitam lachrymis precibusque nocturus.

**E**saiæ 38.  
**S**ap. 11.  
**P**sal. 33.  
**M**arc. 5.  
**M**atth. 9.  
**L**ue. 8.  
Et cum audisset de levi, misit ad eum seniores Iudeorum, rogans eum ut veniret, & salvaret servum ejus. Superna dispensatio factum est, ut seniores Iudeorum mitterentur ad Dominum, hisque astutis qui laguerat sanarentur, quo inexcusabiles forent si credente viro gentili non crederent. Verum quæ sit, quomodo conveniat, quod Lucas Centurionem huaciis misisse, Matthæus autem ipsum accessisse narrat ad Dominum: Sed piæ querentibus facile patet, quod Matthæus brevitate causa dixerit ipsu accessisse, cuius desiderium & voluntas ad Dominum veraciter aliis licet defertibus est perlata, mystice etiam nobis commendans hoc, quod scriptum est: Accedite ad eum, & illuminamini. Nam quia fidem Centurionis quia vere acceditur ad Jesum, ipse ita laudavit ut diceret: Non myni tantum fidem in Israël, ipsum potius accessisse ad Christum dicere voluit prudens Evangelista, quam illos per quos verba sua miserat. Porro autem Lucas ideo totum quemadmodum gestum sic aperuit, ut ex hoc intelligere cogeremur, quemadmodum acceptissime dixerit alius, qui mentiri non potuit. Sic enim illa mulier, quia fluxum sanguinis patiebatur, quamvis fimbriam vestimenti ejus tenuerit, magis tamen

quia

quia creditit, tetigit Dominum, quām illa turbæ à quibus premebarūt: ita & Centurio quo magis credidit, eo magis accessit ad Dominum.

*Diliget enim gentem nostram, & synagogam ipse adiscavit novis.] Qui adiscatam sibi à Centurione narrant synagogam, evidenter ostendunt, quia sicut nos Ecclesiam, sic etiam illi synagogam non conventum solummodo fidei, sed & locum quo conveniebant, sint appellare foliti, juxta quod & supra docuimus.*

*Iesus autem ibat cum illis. ] Magna Domini sublimitas, qui solo verbo curare valebat: sed non minor humilitas, qui servum dignatus est visitare languentem. Nam quasi potens & benignus, & rogatus falvare pergebat, & itineris medio rogatus dicto salvavit: ne videlicet ob impotentiam virium, & non ob humilitatem exemplum corporaliter ire putaretur. Alibi ad sanandum reguli filium venire noluit, ne divitias honoratae videbatur; hic ne conditionem previsse servilem, ad Centurionis famulum mox ire consentit.*

*Et cum iam non longè esset à domo, misit ad eum Centurio amicos dicens: Domine noli vexari. Non enim sum dignus ut sub tecum meum intras. ] Propter vita gentilis conscientiam, graviori se magis dignatione putavit Domini, quā juvari, nec posse habere hosipitem Christum: Cujus eti fide præditus, nondum tamen erat sacramentis imbusus. Sed quia quæ nostra infirmitas non præsumit, divina gratia dare novit, & alius Centurio, qui sicut & iste credentem ex gentibus populum præfigurat, magna fidei & iustitiae merito Spiritus sancti domum priusquam baptizetur accepit, & iste needum catechizatus & fidem suam laudari à Domino, & famulatu salvati promeruit. De quo pulchrè per allegoriam dicitur, quia Iesum non longè haberet a domo, tametū sub tecum fuisse, invitare non auderet; quia propè timorebus eum salutare ipsum. Et qui naturali lege recte uititur, quo bona que novit operatur, eo illi qui verè bonus est appropiat. At qui errori gentilitatis etiam crimina junxerunt, his aptari potest quod confluenteribus ad se turbis alibi Dominus ait: Quidam enim ex his de longe venerunt.*

*Propter quod & meipsum non sum dignum arbitrarius, ut veniam ad te. ] Ec nos qui de gentibus credimus, non ipsi ad Dominum venire possimus; quem nunc in carne videamus nequaquam valemus; sed quicunque passiones nostra fervitatis agnivimus ad residentem in dextera patris, jam per fidem accedere debemus, jam seniores Iudeorum mittere: hoc est, summos Ecclesiæ viros, qui nos ad Dominum præcesserunt, suppliciter obsecrando patronos acquirere, qui nobis telamonum redentes quod diligamus Ecclesiam, & quantum in nobis, & discicare curemus, pro nostris apud Dominum nostrorumque peccatis intercedant.*

*Sed dic verbo, & sanabitur puer meus. ] Magna fides Centurionis, qua verbi opus in Christo confitetur, & nostra sanationis accommoda mysterii, qui eti noveramus secundum carnem Christum, sed jam nunc non novimus.*

*Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub meis milites. ] Hominem se & potestati, vel tribuni vel praefidisi subditum dicit, imperare tamen posse minoribus: ut subaudiatur cùm multo magis, qui Deus sit, & super omnia potens, innumeris virtutis angelica, quæ ad imperata obtemperet, habere militiam,*

*Et die huius rade & vadit, & ali veni & venit, & seruo meo fac hoc & sicut. ] Vult ostendere Dominum quoque non per adventum tantum corporis, sed & angelorum ministeria posse implere quod vellet. Repellenda enim erant vel infirmitates corporum, vel fortitudines contraria, quibus homo ad debilitatem sapere conceditur, & verbo Domini & ministeris Angelorum. Alter, Milites & servi, qui Centurioni obediunt, virtutes sunt naturales, quarum non minimam copiam multi ad Dominum venientes secum deferunt: De quibus in Cornelii Centurionis laude dicitur: Quia erat vir justus & timens Deum cum omni domo sua, faciens elemosynas multas plebi, & deprecans Deum semper.*

*Quo audio, Iesus miratus est. ] Miratus est quod vidit Centurionem suam intelligere majestatem. Sed quis in illo fecerat ipsam fidem vel intelligentiam, nisi ipse qui eam mirabatur? Quod si & alius eam fecisset, quid miraretur qui præciosus erat? Notandum ergo, quia quod miratur Dominus, nobis mirandum esse significat, quibus adhuc opus est sic moneri. Omnes enim tales mortis cum deo dicuntur, non perturbati animi signa sunt, sed docentis magistrorum.*

*Et conversus sequentibus se turbis dixit: Amen dico vobis, nec in Israël tantum fidem inventi. ] Non de omnibus retro Patriarchis & Prophetis, sed de presentis avi loquitur hominibus. Quibus ideo Centurionis fides antefertur, quia illi legis prophetarumque monitis edociti, hic autem nomine docente sponte credidit.*

*Et reversus qui miseri fuerant domum, invenerunt servum qui languerat, sanum. ] Probatur fides Domini, & servi sanitas roboratur. Potest ergo Domini meritum etiā famulis suffragari, non solum fidei merito, sed etiam studio disciplina. Plenus sanè hac explicat Matthæus, quod dicente Domino Centurionis: Vnde & sicut credidisti stat tibi, sanatus sit puer ex illa hora: sed beato Luca moris est, quæ plena videtur ab aliis Evangelistis exposita breviare, vel etiam de industria præterire: que vero ab eis omnia vel breviter cognoverit attacta, dilucidare solerit. Mysticè, ut dixi, Centurio, cuius fides Israëli præfertur, electos nimis unum ex gentibus ostendit, qui quah Centenario milite stipati, virtutum spirituum sunt perfectione sublimes, nihilque à Domino terrenum, sed solum externe salutis gaudia libi suisque requirunt. Numerus enim ceterarius, qui de lava transfertur ad dexteram, in celestis vita significatione ponit consuevit. Unde est quod arca Noe centum annis fabricatur, Abraham ceterarius filium promissionis accepit: sevit Isaæ, & inventit in ipso anno centuplum: arium tabernaculi centum cubitos longum est, in centro Psalmo: misericordia & iudicium Domino canatur, & extera hujusmodi. Talis ergo meriti viri pro his necessitate est Domino supplicant, qui adhuc spiritu servitus in timore premuntur, quatenus eis paulatim ad sublimiora proiectis, perfecta dilectione foras traxit timorem.*

Matt. 8.

Genes 6  
Gen. 17.  
Gen. 26.  
Exod. 27  
Pſ. 100.

3. Joan. 4.

#### DOMINICA IV. POST EPIPHANIAE diem. Luc. 8., Matthæi 8., Marcii 4.

*In illo tempore, factum est una die rum, & Iesus ascendit in naviculam, & discipulis eius. Et refugia.*

#### BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

*In hac navigatione Dominus utramque unius ejusdemque personæ naturam dignatur ostendere, dum is qui ut horro dormit in navis, furorem maris ut Deus verbo coerset. Porro juxta allegoriam mare sive stagnum, quod cum suis transire desiderat, tenebrosum amarusque seculi presentis accipitur astus. Navicula autem quam ascendunt, nulla melius quam Dominicæ passionis intelligitur arbor: cuius beneficio quicunque fideles adjuti emensis mundi fluctibus habitationem patriæ celestis quasi stabilitate securi littoris obtinent. Quid autem ipse in unam naviculam cum discipulis Salvator ascendit, alibi quid significet, aperit, cum prænuntiatio sua passionis resurrectionisque mysterio mox dicebat ad omnes: Si quia vult post me venire, abneget seipsum, & tollat a cruce suam quotidie, & sequatur me.*

Luc. 9.  
Matt. 10.  
Marc. 8.

*Navigantibus autem illis obdormivit. ] Quia calcantibus seculum fidibus, futurique regni quietem animo mediantibus, & vel secundo Spiritu sancti flatu, vel proprii remigio conatus infidlos mundi factus certatim post terga jactantibus tempus subiit Dominicæ passionis adventum. Unde bene Marcus hoc imminentie noctis tempore glorium suisse prohibet, ut veri solis occubitus non loqua Domini dormit, sed & ipsa decadentis lucis hora significet.*

Marc. 4.

*Et descendit procella venti in stagnum, & complebantur & pericitabantur. J. Dominus puppi crucis, qua somnum mortis caperet ascendente, fluctus blasphemantium persecutorum dæmonicis excitati procellis affligerunt: quibus tamen non ipsius patientia turbatur, sed discipulorum imbecillitas concutitur, trepidat, pericitatur.*

*Accedentes autem suscitaverunt eum, dicentes: Præceptor perimus. J. Suscitans Dominum discipuli, ne eo dormiente fluctuum feritate dispergant: quia cuius mortem videant, maximis votis resurrectionem quærebant: nos si diutius ipse morte carnis sopiretur, totum mens spiritali in perpetuum morte periret, unde bene sequitur:*

*At ille stergens in reparavit ventum & tempestatem aqua: & cessavit, & saecula est tranquillitas. J. Ventum quippe surgens increpavit, quia resurrectio celebrata diaboli superbiam stravit, dum per mortem destruit eum, qui habebat mortis imperium. Tempestate quoque aquæ surgens cessare fecit: quia vesanam Judæorum rabiem, quæ caput quartiens clamaverat: si filius Dei est, descendat nunc deus, & credimus ei, de sepulchro surgendo labeficerit. Ubi iuxta literam notandum, quod omnes creatura sentiant crearem. Quibus enim increpat & imperatur, sentiant imperationem: non errore hereticorum, qui omnia putant animalia, sed majestate conditoris, quæ apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt.*

*Dixit autem illi: Vbi est fides vestra? ] Reclamè arguuntur, qui prætestent Christo timebant, cum unique qui ei adhaeret, perire non possit. Cui simile est quod post mortis somnum discipulis apparet, exprobavit incredulitatem illorum, & duritiam cordis, quia iuvi qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt. Itemque dixit ad eos: O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt Propheta. Nonne haec oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Ac si per metaphoram navigi diceret, Nonne oportuit Christum soporari undis navem, in qua quiescebat hinc inde verreibus, & ita sedatis exempli tumidis gurgitum cumulis divinitatis sue cunctis patefacere potentiam?*

*Quia timentes mirari sunt, dicentes ad invicem: Quia putatis esse quæ & ventus imperat & mari, & obediunt ei. ] Matthæus ita scribit: Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic? &c. Non ergo discipuli, sed nautæ & ceteri, qui in navi erant, mirabantur. Sin autem quis contentiosus voluerit, eos qui mirabantur, fuisse discipulos, reclamè respondebimus homines appellatos, qui necdum potentiam noverant Salvatoris. Et nos quoque singuli cum signo Dominiæ crucis imbuti seculum relinquere disponimus, navem quoque cum Jesu consendimus, stagnum transfretare conamus. Sed qui non dormitavit, neque obdormier custodiens semper Israhel, nobis tanquam sepi navigantibus, quali inter aquoris fremitus obdormit, quando crebrescente inter medios virtutum nitis, vel immundorum spirituum, vel hominum pravorum, vel ipso nostrarum cogitationum impetu fidei splendor obtenebriscebit, spes celistudo contabescit, amoris flamma refrigescit. Verum inter hujusmodi protellas, ad illum necesse est gubernatorem curramus: illum seduli excitemus qui non serviat, sed imperet ventis. Mox tempestates compescet, refindet tranquillitatem, portum salutis indulget. Liber inter hac paucis disculpa Apostolici navigii veritate, qualiter bonos suum secretum juvet, malorumve permixtio turbet, intueri. Ecce enim, ut à perfectionibus inchoemus, post celebrata Dominicæ resurrectionis solennia, septem electi discipuli navem piscatori aſcendunt: & quia non longè à terra perpetua quietis, sed quasi cubitis ducentis aberant, hoc est, tantum mundo animum, quantum gemina dilectio poscebat, apposuerant, quia se Petrus negotiis seculari bus exierat, jam Dominum in littore mortalitatis stan tem cernere, jam cum illi epulari, jam mane supernæ lucis aspirante mystico, magnorum piscium numero sua retia impleta, nec tamen rupta suscipere, atque infimis scutuli fluctibus extrahere merentur. Alibi Petrus, ut supra legitur, jubente Domino retia laxat in capturam, pisciumque comprehendit multitudinem copiosam: sed quia ipse fragilis adhuc animi fuerat, ita ut Christo tremens di-*

*ceret: Exi à me, quia homo peccator sum Domine, & retia tunc rupta sunt, & si non socii aduvassent, navis eriam mersa sepsi derent. Item in hoc loco discipuli cum Domino navem aſcendunt, mare audeunt: sed quia intererat & Judas, & Dominus in puppi, quæ sedes erat gubernanti, dormisse, & ventus pontusq; deforis levissime perhibentur. Nam eti multa illuc discipulorum merita navigabant, tunc adhuc eam perfidie proditoris agitabat: & qui suis meritis firmi fuere, turbabantur alienis. Item Paulus cum fratribus Hierosolymam navigans, & diem Pentecosten ibi, spiritusque sancti gaudia celebrare festinans, redi cursu cuncta peragrat. Porro ab Hierosolymis Romanam relegatus, quia cum infidelibus iter agit, mare furit, venti refragantur, imber inimicus, frigori fatigant, astuta obnubilant, terra negatur, triticum in mare jaſtatur, navis armamenta tolluntur: ipsa postremo navis arenis illis dissolvitur, nautæ quam non agnoscunt terram, nando petunt: & qui seculi undas onerati cupiditatibus subierant, eodem aduersante seculo vix nudii evadunt, juxta quod idem Apostolus ait: Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.*

Actu. 20  
Actu. 27

1 Cor. 3.

### DOMINICA IN SEXAGESIMA.

Lucus octavo, Matth. 13, & Marci 4.

*[Nillo tempore, cum turbæ plurima convenirent, & de civitatibus properarent ad teſum, dixit per similitudinem: Exi qui seminas semen suum, Et dum seminas, aliud cecidit secus viam, & concutatum est, & volucres cœli comedenter illud. Et reliqua.*

### BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIONE.

*Hanc parabolam Dominus ideo per se ipsum expone re dignatus est, ut figuraret se loqui innocentia, rerumque significaciones in eis etiam, quæ per semetipsum noluit explanare, doceret esse querendas. Sed quia semen quod verbum Dei sit, tertamque variam quod diversum cor auditorum significet, ipse Dominus aperuit, factorem quem nobis querendum reliquie, nullum melius quam filium Dei intelligere possumus. Qui exit seminare semen suum, quia de sinu patris, quod creature non erat accessus egressiens, ad hoc venit in mundum, ut testimonium perhiberet veritati. Unde bene juxta Evangelistas alios hanc parabolam didicunt, de domo exiſſe, mare adire, navem consendili perhibetur: ipsum nimidum situ corporis, quod procelia sermonis iniungit.*

*Et dum seminas, aliud cecidit secus viam, & concutatum est, & volucres cœli comedenter illud. ] Quæ Dominus exposuit, pia fide suscipienda sunt: quia autem tacita nostra intelligentia dereliquit, persistenda sunt breviter. Semen quod secus viam cecidit, duplice leſa disperit, & a viantibus scilicet concutatum, & a volucribus raptum. Via est ergo cor sedulo malarum cogitationum transitu atritum atque aſectum, ne verbi semen excipere ac germinare sufficiat. Atque ideo quicquid boni seminis vicinia talis via contingit, pessimæ cogitationis meatu concutatum à demonibus eripitur: qui volucres cœli, sive quia cœlestis spiritualisque sint naturæ, seu quia per aetate volitant, appellantur.*

*Et aliud cecidit super terram, & natum aruit, quia non habebat humorem. ] Petram hic reclamè dicit durum & indomitum cor, ac nullo vere fidei vomere penetratum. Hoc est autem humor ad radicem seminis, quod juxta aliam parabolam oleum ad lampades virginum nutriendas, id est amor & perseverantia virtutis.*

*Et aliud cecidit in terram bonam, & ortum fecit fructum centuplum. ] Fructum centuplum, fructum perfectum dicit: nam denarius numerus pro perfectione semper accipitur, quia in decem præceptis legis custodia continetur. Ait vero enim & contemplativa vita simul in decalogi mandatis conjuncta est, quia in eo & amor Dei, & amor servati proximi jubetur. Amor quippe Dei ad contemplativam, amor vero proximi pertinet ad activam. Denarius au-*

Ioan. 18.  
Matt. 13  
Marci 4.

Matt. 25

tem numerus per semetipsum multiplicatus, in centenarium surgit. Unde recte per centenarium magna perfectione designatur: sicut de illo qui sua pro Domino terrena relinquit, dicitur: *Centuplum accipiet, & vitam aeternam posse debet.* Quia quisquis pro Dei nomine temporalia atque terrena contemnit, & hic perfectionem mentis recipit, ut jam ea non appetat quae contemnit, & in sequenti seculo ad aeternam vitam gloriam perveniat. Terra ergo bona frumento centuplo fecundatur, quando cor docile virtutum spiritualium perfectionis donatur.

Matt. 19

Actu. 2.

Marc. 4

Esa. 6.

Matt. 13

Luc. 8.

Ioan. 12.

Actu. 28.

Psal. 128

Marc. 4

Matt. 13

2. Cor. 6

Matt. 13

*Hec dicens clamabat: Qui habet aures audiendi, audiat.*] Quoties hac admonitioncula, vel in Evangelio, vel in Apocalypsi Joannis interponitur, mysticum esse quod dicitur, quarendumque à nobis intentius ostendit.

Interrogabam autem eum discipuli eius, quae esset hec parabolæ.] Nemo puer finita mox parabolæ, discipulos hac interrogans Salvatorem: sed, ut Marcus ait: *Cum esset singularius, interrogaverunt eum ii, qui cum eo erant duodecim, parabolam.*

Et dicebat eis: *Vobis datum est nōs mysterium regni Dei, carteris autem in parabolis, ut videntes non videant, & audiētes non intelligant.*] Marcus ita dicit: *Ille autem qui oīs sunt, in parabolis omnia sunt.* Ideoque & nos cum discipulis Christi intremus in sanctuarium Dei, ut intelligamus novissima mysteriorum regni Dei. Nam qui appropinquant pedibus eius, accipiunt de doctrina illius, dicentes cum Psalmista: *Revela oculos nostros, & considerabimus mirabilia de lege tua.* Recte itaque in parabolis audiunt & in agnoscunt, qui clausi tensibus cordis, neque intrare, neque curant cognoscere veritatem, oblii Dominicae præceptionis, *Qui habet aures audiendi, audiat.*

*Qui autem secū viam, sunt qui audiunt: deinde venit diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salviant.*] De hoc semine Marcus ita scribit: *Hic autem sunt qui circuviā ubi feminatur verbum, & cum audierint, confessim venit Saranas & auferit.* Matthæus ita: *Omnis qui audit verbum regni, & non intelligit, venit malus & reptit.* Ex quo manifeste docetur, eos circa viam feminatos, qui verbum quod audiunt, nulla fide, nullo intellectu, nulla saltem tentante utilitatis occasione percipere dignantur. Porro super petro & in spinis, ut Dominus exponit, feminantur hi, qui audiuti quidem verbi, & utilitatem probant, & desiderium gustant: sed ne ad id quod probant, perveniant, hujus vite eos vel adversa terendo, vel prospera blandiendo, retardant. Contra que utraque damna semin quod acceperat, tutari curabar, qui ait: *Per arma iustitiae a dextris & a sinistris, per gloriam & ignorantiam, per infamiam & bonam famam, ut seductores & veraces.* His ergo tribus terra generibus cito omnes, qui verbum non faciunt, esse designatos: à quibus omnibus, qui solum acceptum servat, terra bona est: accipiuntur sane Iudei & gentiles, qui ne audire quidem merentur.

Quod autem infinitas occidit, bi sunt qui audiunt, & à sollicitudinibus, & divitiis, & voluptatibus vita euntis sufficiuntur, & non referunt fructum.] Mirum, quomodo Dominus spinas divitias interpretatus sit, cum ille pungant, istas delestant. Ertamen spinæ sunt, qui cogitationibꝫ suarum punctionibꝫ mentem lacerant: & cum usque ad peccatum pertrahant, quasi inflito vulnere cruentant. Quas bene hoc in loco, alio Evangelista testante, ne aquam Dominus divitias, sed fallaces divitias appellat. Fallaces enim sunt, quæ nobiscum diu permanere non possunt. Fallaces sunt, quæ mentis nostræ inopiam non expellunt. Sole autem divitiae veræ sunt, quæ nos divites virtutibus faciunt. Notandum vero est, quod expōns Dominus dicit, *Quia sollicitudines & voluptates sufficiant.* Suffocant enim, quia importunis cogitationibꝫ suis guttur mentis strangulant: & dum bonum desiderium intrare ad cor non finunt, quasi adiutum flatu vitalis necant. Notandum etiam quod duo sunt quæ divitiae jungit, sollicitudines violent & voluptates. Quia profondo & per curam mentem opprimum, & per afflictionem resolvunt. Re enim contraria possellores suos & afflictos & lubricos faciunt. Sed quia voluptas convenire cum afflictione non potest, alio quidem tempore per cultodice sua sollicitudinem

affligunt, atque alio per abundantiam ad voluptates emolliunt.

Quod autem in bonam terram, hi sunt, qui in corde bono & optimo audiētes verbum retinent, & fructum afferunt in patientia.] Bona terra, ut prædictum, omnibus tribus terræ nequam varietatibus contraria facit, & libenter videlicet semen verbi suscipiendo, & quod tunc sit, inter adversa & prospera patienter ad fructus nōque tempora servando. Alter, Bona terra fructum per patientiam reddit: quia scilicet nulla sunt bona, qua agimus, si non æquanimiter proximorum mala toleramus. Quanto enim quisque altius proficeret, tanto in hoc mundo invenit quod durius portet: quia dum à presenti seculo mentis nostra dilectio deficit, ejusdē seculi adveritas crescit. Hinc est enim, quod plorosque cernimus & bona agere, & tamen sub gravi tribulatione fasce defudate: sed iuxta vocem Domini, fructum per patientiam reddunt, quia cum humili flagella suscipiunt, post flagella ad requiem sublimiter suscipiuntur. Quod vero secundum Matthæum dicitur: *Et fructum assert, & facit aliud quidem centum, aliud autem sexaginta, & pōrū aliud trīginta:* trīginta referuntur ad nuptias. Nam & ipsa digitorum conjunctio, quasi molli osculo se complexans & federans, maritum pingit & conjugem. Sexaginta ad viudas, eo quod in angustia & tribulatione sint posita, unde & in superiori dīgito deprimitur. Quanto major est difficultas experta quandam voluptatis illecebris abstinentie, tanto magis & præmium. Porro centesimus numerus (quæsio), diligenter lector attende) à sinistra transfertur ad dexteram, & iūdem quidem digitis, sed non eadem manu, quibus in lava manu nuptas significantur, & viudas, circulum faciens exprimit virginitas coronam. Alter, Fructum tricelsum verbum profert, quod fidem sancte Trinitatis adficat: sexagesimum, quod operis perfectionem docet, quia sex dies sunt, in quibus oportet operari: centesimum, quod ad dexteram regni vitam prædicat aeternam.

Matt. 13

Exod. 23

## DOMINICA IN QUINQUAGESIMA.

Lucas 18, Matthæus 20, &amp; Marc. 10.

*Nillo tempore, Assump̄t̄ Iesu duodecim, & ait illi: Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia que scripta sunt per Prophetas de filio hominis. Tradetur enim genitivus, & illudetur, & flagellabitur, & confabetur; & postquam flagellaverint, occident eum, & die tertia resurget.* Et ipse nihil horum intellexerunt. Erat autem verbum illud absconditum ab eis, & non intelligebant que dicebantur. Faciūt̄ est autem cum appropinquaret Hiericho, cucus quidam sedebat secus viam mendicans. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE  
LADEM LECTIONE.

Praevidens Salvator ex passione sua discipulorum annos perturbandos, eis longè ante & ejusdem passionis prœnam, & resurrectionis sua gloriam prædicit, ut cum morientem, sicut prædictum esset, cernerent, etiam resurrectorum non dubitarent. Praevidens etiam quosdam hereticos in Ecclesia futuros, qui Christum dicerent legi prophetisque docuisse contraria, aliumque veteris testamenti, atque alium novi Deum esse credendum, ostendit prophetarum præfagia non alio magis, quam ad sua dispensationis, quam pro nobis temporarie suscepit, intendisse mysterium: adeo, ut consummatum sit prophetia sua passionis, & posterioris glorie celebrata perfectio. Nec non & paganorum dementiam, qua eis crucem derident, apertissime confutat, quando proxima sua passionis & tempus, quasi futurorum præcisus ostendit, & locum quasi mortis intrepidus adiit.

Et ipse nihil horum intellexerunt. Et erat verbum istud absconditum ab eis, & non intelligebant que dicebantur.] Legimus in Evangelio secundum Ioannem, dicente Domino: *Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum, respondisse turbam, atque dixisse: Nos audiremus ex lege, quia Christus*

Ioan. 12

manet

*manet in aeternum.* Et quomodo tu dicas, oportet exaltari filium hominis? Quid est ergo quod discipuli toties sibi replicatum Dominica passionis arcum intelligere nequeunt, & Judæi ad unum verbum & tam obscurè possum, ut hoc expositione dignum Evangelista ducas? Hoc autem dicebat, inquit, significans qua morte esset mortuus: mox quia crucis exaltatio significetur, intelligunt, nisi quia discipuli, cuius vita maximè videre desiderabant, ejus mortem audire non poterant. Quem non solum hominem innocentem, sed & Deum verum sciebant, hunc nullatenus mori vel posse putabant. Et quia per parabolam eum sapientem audire conseruamus, quoties aliquid de sua passione dicebat, hoc non ita, ut sonabat, intelligendum, sed amore distante, ad aliud quid allegoricè referendum esse credebat. Judæi vero, quia in eis nec complotaverant, qui quid de sua passione vel cruce loquebatur, intelligebant. Hoc enim loquebatur, quod ipsi sumptuose & fieri oportebat, & perficie fatigebat: si que miro & inusitato modo idem subeundæ crucis sacramentum, quod fidelibus amor ab condit, infidelibus invida pandit.

Faciat est autem cum appropinquaret Hiericho, cæcus quidam sedebat secus viam mendicans: & cum audiret turbam prætereuntem, interrogabat quid hor esset? Dixerunt autem ei, quod Iesus Nazarenus transferat. Cæcus iste per allegoriam genus humanum significat, quod in parente primo à paradiso gaudis expulsum, claritatem supernæ lucis ignorans, damnationis sine tenebris patitur: sed cum Hiericho appropinquaret Jesus dicitur, cæcus illuminatur. Hiericho quippe interpretatur luna: luna autem in lacro eloquio pro defectu ponitur carnis: quia dum menstrui momentis decrescit, defectum nostræ mortalitatis designat. Dum igitur conditor noster appropinquit Hiericho, cæcus ad lumen reddit: quia dum divinitas defectum nostræ carnis suscepit, humanum genus lumen, quod amiserat, recipit. Qui videbatur cæcus recte & juxta viam sedere, & mendicans esse describitur: ipsa enim veritas dicit: Ego sum via. Ergo qui eterna lucis claritatem nescit, cæcus est: sed si jam in Redemptorem credit, juxta viam sedet. Si autem jam credit, sed ut eternam lucem recipiat rogare dissimilat, atque à precibus cessat, cæcus quidam juxta viam sedet, sed minime mendicati: si vero credit & exorat, & juxta viam sedet cæcus, & mendicat.

Et clamavit, dicens: Iesu fili David, miserere mei. Et qui prebant, increpabant eum, ut taceret. Ipsa vero multo magis clamabat, fili David miserere mei. Quid isti defigunt, qui Iesum venientem præcedunt, nisi desideriorum carnalium turbas, tumultusque viatorum: qui priusquam Jesus ad cor nostrum veniat, tentationibus suis cogitationem nostram dissipant, & voces cordis in oratione perturbant? Sapientia namque dum converti ad Deum post perpetrata vita volumus, dum contra hac eadem exorare virtutem, que perpetravimus, conanmur, occurrit cordiphantasmata peccatorum quæ fecimus, mentis nostræ aciem reverberant, confundunt animum, & vocem nostræ depreciationis premunt. Sed quem turba increpat ut taceat, magis ac magis clamat: quia quanto graviorum tumultu cogitationem carnalium premunt, tanto oratione insisteremus ardenter debemus.

Stans autem Iesus, iussit illum adduci ad se. Ecce stat, qui ante transfiabat: quia cum adhuc turbas phantasmatum in oratione patimur, Iesum aliquatenus transirent sentimus. Cum vero oratione vehementer insistimus, stat Jesus & lucem restituit: quia Deus in corde figuratur, & lux amissa reparatur.

Et cum appropinasset, interrogavit illum, dicens: Quid tibi vis faciam? At ille dixit: Domine, ut videam. Nunquid qui lumen reddere poterat, quid veller cæcus ignorabat? Sed petri vult hoc quod & nos petere, & se concedere præficit. Importunè namque ad orationem nos admonet, & ramen dicit: Seit namque pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum. Ad hoc ergo requiri, ut petatur: ad hoc requiri, ut cor ad orationem exciterit. Unde & cæcus protinus adjungit: Domine ut videam. Ecce cæcus à Domino non aurum, sed luceq; quærit, parvipendit extra lucem

aliquid querere. Quia et si cæcus habere quodlibet potest, sine luce non potest videre quod habet. Imitemur ergo eum, quem & corpore audivimus & mente salvatum, non falsas divitias, non terrena dona, non fugitivos honores à Domino, sed lucem queramus: illam videlicet lucem, quam videre cum solis Angelis possumus, quam nec initium inchoat, nec finis angustat: ad quam profecto lucem via fides est. Unde rectè & illuminando cæco protinus subjungitur:

Et Iesu dicit illi: Repifice, fides tua te salvum fecit. Et confessim vidit, & sequebatur illum magnificans Deum. ] Videt & sequitur, qui bonum quod intelligit, operatur; videt autem, sed non sequitur, qui bonum quidem intelligit, sed bona operari contemnit: Jesum enim sequitur, qui imitatur. Hinc namque dicit: Si quis mihi ministret, me sequatur. Consideremus ergo quæ graditur, ut sequi mereamur: sicque fit, ut non solum nostra vita in Deum proficiat, sed hæc ipsa nostra conversatio ad laudem Dei & alios accendat. unde illuc subditur:

[Et omnis plebs ut videt, dedit laudem Deo.] Dedit enim plebs laudem Deo, non solum pro imperato munere lucis, sed & pro merito fidei imperante. Dedit laudem Deo, quia & Iesum vidit misericorditer ac potenter lucem restituente roganti, & obstinatae fidei clamorem, quæ justè quæsierit, mox conlegi posse cognovit. Unde notandum, quia Dominus in carne apparens, omnia quæ verbis docuit, exemplis firmavit. Qui enim nobis præcepit: Sic luceat lux vestra cor ambo nimbus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum qui in celo est. & ipse in universis que caput facere & docere, non suam ab omnibus, sed patris gloriam quæret.

Beda Presbyteri Homiliæ hyemalium finis.

## BEDÆ PRESBYTERI HOMILIÆ QUADRAGE- SIMALES.

### IN DIE CINERUM.

Lucæ 12, Matth. 6.

Ecclesia sancti Evangelii secundum Lucam. In illo tempore dixit Iesu discipulis suis: Facite vobis sacculos qui non vetet ascensum, thesauros non deficitentem in celo: quod sur non appropriat, neque tinea corruptum. Vbi enim thesauri vestri, ibi & cor vestrum erit. Sunt lumbi vestri praecincti, & lucerne ardentes in manibus vestris. Et reliqua.

### BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

Non hoc præceptum esse putandum est ut nil pecuniae reservetur à sanctis, vel suis scilicet, vel pauperum usibus suggestende, cum & ipse Dominus, cui ministabant Angeli, tamen ad informandam Ecclesiam suam loculos habuisse legatur, & à fidelibus oblatâ conservans, & suorum necessitatibus aliisque indigentibus tribuens: sed deo propter ista serviatur, & ob inopia timorem justitia deteratur.

Thesaurum non deficitentem in celo, quod sur non appropriat, neque tinea corruptum. ] Sive simpliciter accipiendum, quod pecunia servata deficit, vel videlicet à ture thesauris erecta, vel in thesauris ipsi sui fragilitate foedata: data autem pro Christo perennem misericordia fructum conferat in celis, seu certè ita intelligendum, quod thesaurus boni operis si commodi terrestris occasione condatur, facile corruptus intereat: at si coelesti solum temptatione congeratur, non exterius hominum favore, non intus inanis gloria valeat labore maculari. Sur enim deforis rapit, tinea scindit interioris: Sur abstulit divitias eorum, de quibus Dominus ait: Recepit mercedem suam. Tinea corruptit vestes eorum, quos Psalmista redargiens, ait: Quoniam Deus dissipat ossa hominum sibi placentum. Ossa enim virtutum robur appellat.

Matth. 6  
Psal. 52.